UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CONVOCAÇÃO Nº 08/2015
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA

ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DATA: 09/12/2015

O  CHEFE DA UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DA REGIONAL GOIÁS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando

de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  RESOLVE convocar  os  membros  do  Colegiado  da

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas para reunião extraordinária a realizar-se

no dia 09 de dezembro de 2015, quarta-feira, com início às 14h e término previsto para 17h,

na Sala 101 do Edifício da Unidade Sede da Regional, para tratar da seguinte pauta:

1. Aprovação de atas de reuniões do Colegiado

2. Aprovação de bancas examinadoras de concurso público:

2.1.Processo nº 23070.006123/2014-30 (para homologação de ad referendum)

Área: Projeto, Teoria e História da Arquitetura

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

Formação exigida:  Graduação em Arquitetura e  Urbanismo e  Mestrado em áreas

afins;

2.2.Processo nº 23070.006122/2014-95

Área: Projeto, Desenho Técnico e informática

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

Formação exigida:  Graduação em Arquitetura e  Urbanismo e  Mestrado em áreas

afins;

2.3.Processo nº 23070.006119/2014-71

Área: Projeto e Desenho de Observação

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

Formação exigida:  Graduação em Arquitetura e  Urbanismo e  Mestrado em áreas

afins;

2.4.Área: Projeto e Tecnologias da Construção

Nº de vagas: 02 (duas)

Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

Formação  exigida:  Graduação  em  Arquitetura  e  Urbanismo  e  Mestrado  em

Arquitetura e Urbanismo ou áreas afins;

2.5.Área: Projeto e Conforto Ambiental

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

Formação  exigida:  Graduação  em  Arquitetura  e  Urbanismo  e  Mestrado  em

Arquitetura e Urbanismo ou áreas afins;

2.6.Área: Teorias e Projeto da Paisagem Urbana

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva

Formação  exigida:  Graduação  em  Arquitetura  e  Urbanismo  e  Mestrado  em

Arquitetura

2.7.Área: Sistemas Estruturais em Arquitetura

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de trabalho: 20 horas

Formação exigida: Graduação em Engenharia Civil e Especialização em Engenharia

Civil ou áreas afins.

2.8.Área: Administração – Processos Operacionais e Logística;

Nº de vagas: 01 (uma);

Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva (DE);

Formação exigida: Graduação em Administração ou Graduação em Engenharia de

Produção, com doutorado concluído;

3. Abertura de concursos públicos

4. Projetos de pesquisa e extensão para aprovação e homologação

Relatoria: Prof. Regina Sueli de Sousa e Profa. Jaqueline Vilas Boas Talga

5. Indicação de representante da Regional Goiás no Comitê de Ética em Pesquisa da UFG

Candidato: Prof. Thiago

6. Processos  de  avaliação  docente  e  homologação  de  decisões  ad  referendum relativas  ao

Mutirão da CPPD na Regional Goiás:

RADOCS aprovados   ad referendum   para homologação:

Prof. Carlos Alberto Xavier do Nascimento – 2013, 2014, 2015;

Prof. Gilberto Crispim da Silva – 2013, 2014, 2015;

Profa. Margareth Pereira Arbués – 2007, 2008, 2009;

Profa. Silmere Alves Santos – 2014, 2015;

Prof. Vitor Sousa Freitas – 2013, 2014;

Prof. Cleuton César Ripol de Freitas – 2008, 2009;

Prof. Clodoaldo Moreira dos Santos Júnior – 2009, 2010, 2011;

Profa. Regina Sueli de Sousa – 2012, 2013, 2014;

Prof. Douglas Antonio Rocha Pinheiro – 2008, 2009, 2010, 2011.

Planos de trabalho aprovados   ad referendum   para homologação:

Prof. Douglas Antônio Rocha Pinheiro – 2008, 2009, 2010, 2011;

Profa. Silmere Alves Santos – 2013, 2014, 2015;

Prof. Vitor Sousa Freitas – 2013, 2014, 2015;

Prof. Clodoaldo Moreira dos Santos Júnior – 2010, 2011, 2012, 2013.

7. Afastamento para qualificação. Retificação de Portaria.

Interessada: Profa. Fernanda Ferreira de Paula Moi

Relator: Prof. Cláudio de Agatão Porto

8. Afastamento para qualificação

Interessado: Prof. Cláudio de Agatão Porto

9. Fixação  de  prazos  para  entrega  de  planos  anuais  de  trabalho  e  relatórios  anuais  de

atividades docentes (RADOC).

10.Indicação  de  representante  para  o  Conselho  de  Tecnologia  da  Informação  da  UFG

(Resolução CONSUNI nº 33/2008)

11. Comissão para planejamento de espaço físico da Unidade e para demanda de espaço no

edifício do antigo Colégio Santana

12. Demandas de servidores técnico-administrativos para a Unidade

13. Pedido de afastamento para qualificação

Interessada: Profa. Jaqueline Vilas Boas Talga

14. Anuência de participação de estudantes do curso de direito no Programa de Mobilidade

Interna. Homologação de ad referendum.

15. Solicitação/Recurso - estudantes do 9º período do curso de direito

16. Homologação da escolha da Professora Luciana Helena Alves da Silva Fregonezi para o

cargo de Coordenadora de Estágio do Curso de Arquitetura e Urbanismo.

17. Indicação de representantes da Unidade para as comissões instituídas para elaboração do

Regimento Interno da Regional Goiás e do Plano Diretor da Regional Goiás.

18. Aprovação de novas disciplinas

19.Outros Assuntos

20.Palavra livre aos conselheiros

Cidade de Goiás, aos 07 dias do mês de dezembro de 2015.

Prof. Me. Vitor Sousa Freitas
Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás da

Universidade Federal de Goiás